
 
 

Comune di Pralboino 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N° 23  del 28-05-2022.                                     Copia 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 

 

 

L'anno  duemilaventidue, addì   ventotto del mese di maggio  alle ore 10:30, nella Sala Consiliare 

del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria 

di Prima convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti:  

 
N. Cognome e Nome P A 

1  SPOTI DOTT. FRANCO P 

2  GUINDANI MATTEO P 

3  FERRARI CRISTIANO    A 

4  GUARINELLI EUGENIO P 

5  GUARNERI CLAUDIA P 

6  SCOTTI MASSIMO P 

7  GIOVANETTI PIERLUIGI P 

8  RODELLA MARCO P 

9  GATTI SONIA    A 

10  ZOPPEI MARIA P 

11  BROCCHETTI ALESSANDRO P 

Presenti    9       Assenti    2 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Lazzaroni Dott.ssa Caty. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT. 

FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Il Sindaco spiega brevemente i contenuti della variazione di bilancio. 

 

PREMESSO CHE dal 1.1.2015 è in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al  D. Lgs. n.118 

del 23.06.2011 e s.m.i. , integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs 118/2011, così come integrato e modificato dal D. Lgs 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive  che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  all’art. 175, comma 

1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza 

e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

 

RICHIAMATE: 

- delibera del Consiglio comunale n. 7 del 31.3.2022 che approva la nota di aggiornamento al DUP 

documento unico di programmazione 2022/2024; 

- delibera del Consiglio comunale n. 8 del 31.3.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizi 2022/2023/2024 che presenta una situazione di equilibrio economico-finanziario; 

- delibera della Giunta comunale n. 24 del 31.3.2022 di riaccertamento dei residui attivi e passivi 

per il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 e prima variazione di riallineamento di cassa 

che, in questa seduta, viene comunicata al Consiglio comunale; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 16 del 30.4.2022 che approva il rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2021, dichiarata immediatamente esecutiva; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 17 del 30.4.2022 che approva la seconda variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, con la comunicazione del riallineamento di cassa della Giunta 

comunale n. 24 del 31.3.2022; 

 

RILEVATO che dal rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 “Prospetto dimostrativo del 

risultato di amministrazione” si evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2021 di euro 

736.096,80, così composto: 

 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 euro 113.184,83 

Fondo perdite società partecipate 1.912,00 

Altri accantonamenti 21.093,50 

Totale parte accantonata  136.190,33 

 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili euro 115.055,58 

Vincoli derivanti da trasferimenti 105,76 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

Totale parte vincolata  115.161,34 

 

Totale parte destinata agli investimenti 21.526,82 

 

Totale parte disponibile 463.218,31 
 

RITENUTO necessario apportare variazioni di bilancio, al fine di adeguare gli stanziamenti di 

competenza e di cassa all’andamento della gestione, dovuti al verificarsi di alcuni fatti nuovi, 

non previsti né prevedibili in sede di approvazione del Bilancio del corrente esercizio; 



 
VISTE le variazioni proposte, elaborate dal Servizio Finanziario sulla scorta delle 

indicazioni fornite dai Responsabili degli altri servizi, le cui risultanze complessive sono le 

seguenti: 

 
 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Maggiori entrate correnti + 33.390,20           6.363,00  

Minori spese correnti +  2.000,00 2.000,00 

Minori entrate correnti -    

Maggiori spese correnti -                          33.390,20 8.363,00 2.000,00 

saldo 0 0 0 

 

Avanzo di amministrazione 

Maggiori entrate di conto capitale 

+ 3.172,00 

7.065,02 

  

 

Maggiori spese in conto capitale - 10.237,02   

Minori spese in conto capitale +    

saldo 0 0 0 

 

VISTI gli allegati: 

 

quadro A) variazione al bilancio competenza e cassa 

quadro B) prospetto coerenza equilibri di bilancio; 

allegato C) parere responsabile 

 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del Decreto legislativo 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti dott. Fausto Ernesto Sala espresso con verbale n. 235 del 

20.5.2022, allegato D); 

 

 

VISTO lo statuto dell’Ente; 

VISTO il decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto 118/2011; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017); 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 i pareri tecnico e contabile 

favorevoli espressi dal responsabile dei Servizi Finanziari rag. Aimo Domenica; 

 

Con votazione favorevole unanime  

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 



2)  di approvare, ai sensi dell’art. 175 del Decreto legislativo 267/2000, la terza variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024, così come riportata nell’allegato A) in termini di 

competenza e di cassa; 

 

3) di dare atto che la variazione in oggetto consente il mantenimento degli equilibri di bilancio, 

come risulta dall’allegato B); 

 

4) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio 

di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra entrate 

finali e spese finali, di cui all’art. 1, commi da 463 a 508 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 

(legge di bilancio 2017); 

 

5) di dare atto che l’organo di revisione si è espresso favorevolmente alla proposta di variazione, 

allegato D); 

 

6) di apportare al programma opere pubbliche le modifiche approvate contestualmente alla modifica 

delle fonti di finanziamento come da allegato; 

 

7) di provvedere alla modifica del DUP; 

 

8) di dichiarare con successiva votazione unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 



 

    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     CONSIGLIO COMUNALE N. 23  DEL 28-05-2022 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

APPROVAZIONE TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 

  

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 23-05-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

Pralboino, 23-05-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Domenica Aimo 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to  DOTT. FRANCO SPOTI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15  

giorni dal 01-06-2022 al 16-06-2022.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  26-06-2022, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione  

 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Pralboino 

Lì,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pralboino 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lazzaroni Dott.ssa Caty  

 

  

 

 


